Дело № 1-407/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 29 января 2024 года 

Приморский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Цибизовой Е.Ю., при ведении протокола судебного заседания секретарем Петровой М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Майорова Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. 

ФИО5 (осужденный за данное преступление приговором Московского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ) и неустановленное лицо, являясь организаторами и руководителями преступлений организованной группы, действуя в интересах организованной группы совместно с ее активными участниками Лицом №, Лицом №, Лицом № (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, далее по тексту Лица: №, №, №) и неустановленными лицами, также являющимися непосредственными исполнителями преступлений организованной группы, а также ФИО2, не входящей в преступную группу, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с распределенными ролями, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на постоянное совершение тяжких преступлений против собственности, связанных с тайными хищениями чужого имущества, извлечение из данной преступной деятельности материальной выгоды для всех участников организованной группы, посредством реализации данного имущества, не позднее 11 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вступили между собой в сговор на совершение в составе организованной группы и группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 кражи имущества в магазине ООО «ДМ», расположенном в торгово-развлекательном комплексе «Сити Молл» в 

<

адрес>, разработали совместный план совершения данного преступления.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, получение всеми участниками организованной группы денежных средств от реализации похищенного имущества, ФИО5 совместно с Лицом №, Лицом №, Лицом № и неустановленными лицами, также являющимися непосредственными исполнителями преступлений организованной группы, а также ФИО2, не входящую в преступную группу, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно ранее разработанному плану и распределенными преступными ролями, непосредственно приступили к исполнению кражи. Так, ФИО5 не позднее 11 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщил по средствам мобильной связи Лицу № о необходимости подготовить фольгированные пакеты, с целью совершения кражи, а также обсудил детали предстоящего преступления, после чего в 13 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщил неустановленному мужчине №, исполняющему роль «подставного» охранника, что в магазин зайдут три девушки, являющиеся активными участниками преступной группы, с целью совершения кражи в магазине ООО «ДМ», расположенном в торговом комплексе «Сити Молл» по адресу: 

<

адрес>, где неустановленный мужчина № находился на рабочем месте и в его преступные обязанности входил контроль за общей обстановкой, контроль за действиями непосредственного исполнителя краж, обеспечение информацией ФИО5 о ходе совершения кражи, отвлечение внимания персонала магазина. Данную информацию неустановленный мужчина № передал Лицу №, который также выступал в роли «подставного» охранника и имел алогичные преступные обязанности. Затем, в 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 сообщил неустановленному лицу № детали планируемого преступления, которые тот передал Лицу № После чего, в 14 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин во исполнение своей преступной роли зашла Лицо № с черной сумкой в руках. В этот момент Лицо №, находящийся справа от Лица №, во исполнение своей преступной роли установил с ней визуальный контакт, а неустановленный мужчина № совершил обход торгового зала, с целью отвлечения внимания. Затем, в период с 14 часов 28 минут до 14 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо № в торговом зале с целью дальнейшей их передачи соучастницам, собирала вещи со стоек и складывала их в корзину для товаров, после наполнения которой Лицо № отвезла корзину в середину торгового зала. Далее, в 14 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ Лицо № остановилась в торговом зале возле стоек с одеждой и задвинула корзину для товаров, наполненную вещами, под стойку, с целью сокрытия своих преступных действий. После чего, Лицо № передвигаясь по торговому залу, сообщила ФИО5 о своих действиях.

В 14 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленный мужчина №, стал обходить помещение торгового зала магазина, создавая видимость выполнения своих прямых обязанностей охранника, с целью отвлечения внимания от непосредственных исполнителей кражи, при этом постоянно сохраняя визуальный контакт с Лицом №, которая набирала вещи на параллельном ряду. В 14 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанный магазин зашла Лицо №, с которой Лицо №, во исполнении своего преступного умысла и отведенной ему роли, установил зрительный контакт. Сразу после Лицо № в 14 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашла ФИО2, которая в организованную преступную группу не входит, однако вступившая в сговор на совершение преступления в группе лиц на совершение данной кражи с постоянными участниками вышеуказанной преступной группы ФИО5, Лицом № и Лицом №. При этом, у ФИО2 в правой руке имелся полиэтиленовый пакет, прикрытый сверху курткой, предназначенный для дальнейшей кражи имущества магазина. В свою очередь Лицо №, по аналогии установил с ней зрительный контакт. В 14 часов минуты ДД.ММ.ГГГГ Лицо № забрала ранее оставленную корзину для товаров, наполненную вещами, и пошла с ней в сторону ФИО2 

В это время Лицо № собрала вещи со стоек в торговом зале. В 14 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ Лицо № завезла корзину для товаров с вещами между рядами стоек с одеждой. В этот момент к ней подошли Лицо № и ФИО2, обсудив детали дальнейших своих действий во время совершения преступления. Далее, Лицо № присела к корзине товаров и с 14 часов 44 минут до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ во исполнение своего преступного умысла переложила ранее собранные корзины в большой полиэтиленовый пакет, который принесла с собой ФИО2 В этот же период времени, Лицо № продолжала собирать вещи со стоек в торговом зале и передавать их Лицу №, отделяя вещи от вешалок, прикрывая действия последней и следя за окружающей обстановкой, а ФИО2 стояла рядом, наблюдала за окружающей обстановкой и прикрывала собой преступные действия Лица №

Тем временем, в 14 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 дал дополнительные указания неустановленному мужчине № и Лицу № по их поведению во время действий активных участников кражи, заключающиеся в нахождении рядом с рамками и обходе торгового зала для отвлечения внимания от непосредственных исполнителей кражи.

Затем в 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ Лицо № закончила складывать вещи и вешалки в полиэтиленовые пакеты, после чего передала пакет с вещами ФИО2, а себе оставила пакет с вешалками. Лицо № сообщила ФИО5, что они готовы покинуть магазин с похищенным имуществом. Далее, ФИО5 сообщил неустановленному лицу № о том, что активные участники преступной группы готовы вынести вещи из магазина, а его и Лицо № задача помочь им сделать это тайно и беспрепятственно.

После чего, в 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с находящимся у неё руках полиэтиленовым пакетом, прикрытым сверху курткой, в котором находилось имущество, принадлежащее ООО «ДМ», вышла из магазина через антикражные рамки, минуя расчётно-кассовый узел. В это же время следом за ней через антикражные рамки, минуя расчётно-кассовый вышла Лицо №, с находящейся у неё в руках полиэтиленовым пакетом, в котором находились вешалки, принадлежащие ООО «ДМ», материальной ценности не представляющие.

Таким образом, непосредственно похитив имущество, принадлежащее ООО «ДМ», а именно: шорты для мальчиков: Хаки:80, 1 шт. стоимостью 257 рублей 61 копеек, шорты для мальчиков:Хаки:86, 2 шт. стоимостью 257 рублей 61 копеек, а всего стоимостью 515 рублей 22 копеек, шорты для мальчиков: Хаки:92, 1 шт. стоимостью 266 рублей 37 копеек, полукомбинезон для мальчиков:Синий:80, 1 шт. стоимостью 368 рублей 50 копеек, полукомбинезон для мальчиков:Синий:86, 3 шт. стоимостью 368 рублей 49 копеек, а всего стоимостью 1105 рублей 47 копеек, полукомбинезон для мальчиков: Синий:92, 3 шт. стоимостью 380 рублей 79 копеек, а всего стоимостью 1142 рублей 37 копеек, брюки трикотажные Голубой:74, 1 шт. стоимостью 194 рублей 78 копеек, комбинезон(боди) для девочек:Белый:74, 1 шт. стоимостью 181 рублей 67 копеек, комплект из двух предметов Белый:80, в количестве 1 шт. стоимостью 282 рубля 69 копеек, майка (2шт) для девочек:Желтый:74, 1шт. стоимостью 179 рублей 37 копеек, платье для девочек Серый:74, 1 шт. стоимостью 267 рублей 27 копеек, шорты с бретелями для девочек:Голубой:86, 1 шт. стоимостью 370 рублей 53 копеек, полукомбинезон для мальчиков:Хаки:80, 4 шт. стоимостью 358 рублей 55 копеек, а всего стоимостью 1434 рублей 20 копеек, полукомбинезон для мальчиков:Хаки:86, 3 шт. стоимостью 358 рублей 54 копеек, а всего стоимостью 1075 рублей 62 копейки, полукомбинезон для мальчиков:Хаки:92, 4 шт. стоимостью 367 рублей 29 копеек, а всего стоимостью 1469 рублей 16 копеек, платье для девочек:Голубой:104, 1 шт. стоимостью 327 рублей 00 копеек, платье для девочек:Голубой:110, 2 шт. стоимостью 327 рублей 00 копеек, а всего стоимостью 654 рублей 00 копеек, платье для девочек:Голубой:116, 1 шт. стоимостью 327 рублей 00 копеек, брюки трикотажные для девочек:Мятный:80, 1 шт. стоимостью 110 рублей 92 копеек, комбинезон (боди) для девочек:Молочный:80, 1 шт. стоимостью 173 рубля 46 копеек, комплект из двух предметов:Серый:68, 1 шт. стоимостью 344 рубля 88 копеек, комплект из двух предметов для:Серый:74, 3 шт. стоимостью 344 рублей 89 копеек, а всего стоимостью 1034 рубля 67 копеек, комплект из двух предметов:Серый:80, 2шт. стоимостью 344 рубля 89 копеек, а всего стоимостью 689 рублей 78 копеек, боди короткий рукав для девочек:Белый:74, 1 шт. стоимостью 116 рублей 36 копеек, жакет для девочек:Розовый:104, 2 шт. стоимостью 656 рублей 96 копеек, а всего стоимостью 1313 рублей 92 копейки, жакет для девочек:Розовый:116, 1 шт. стоимостью 656 рублей 82 копейки, жакет для девочек:Розовый:122, 2 шт. стоимостью 656 рублей 68 копеек, а всего стоимостью 1313 рублей 36 копеек, жакет для девочек:Розовый:98, стоимостью 657 рублей 01 копейка, комбинезон (боди) для девочек:Серый:74, 1 шт. стоимостью 112 рублей 26 копеек, сарафан для девочек:Розовый:86, 4 шт. стоимостью 294 рубля 65 копеек, а всего 1178 рублей 60 копеек, сарафан для девочек:Розовый:92, 3шт. стоимостью 301 рубль 82 копейки, а всего стоимостью 905 рублей 46 копеек, платье для девочек:Голубой:104, 2 шт. стоимостью 379 рублей 07 копеек, а всего стоимостью 758 рублей 14 копеек, платье для вочек:Голубой:110, 2 шт. стоимостью 379 рублей 07 копеек, а всего стоимостью 758 рублей 14 копеек, платье для девочек:Голубой:116, 1шт. стоимостью 379 рублей 07 копеек, платье для девочек:Голубой:122, 2 шт. стоимостью 379 рублей 07 копеек, а всего стоимостью 758 рублей 14 копеек, платье для девочек:Голубой:98, 1шт. стоимостью 379 рублей 07 копеек, сарафан для девочек:Голубой:116, 1 шт. стоимостью 345 рублей 16 копеек, сарафан для девочек:Голубой:122, 1 шт. стоимостью 346 рублей 16 копеек, сарафан для девочек:Голубой:98, в количестве 3 шт. стоимостью 345 рублей 15 копеек, а всего стоимостью 1035 рублей 45 копеек, брюки для девочек:Голубой:128, 2 шт. стоимостью 443 рубля 50 копеек, а всего стоимостью 887 рублей 00 копеек, платье для девочек: Голубой:104, 3 шт. стоимостью 313 рублей 39 копеек, а всего стоимостью 940 рублей 17 копеек, платье для девочек:Голубой:110, 3 шт. стоимостью 313 рублей 30 копеек, а всего стоимостью 939 рублей 90 копеек, платье для девочек:Голубой:116, 3 шт. стоимостью 313 рублей 39 копеек, а всего стоимостью 940 рублей 17 копеек, платье для девочек:Голубой:122, 2 шт. стоимостью 313 рублей 39 копеек, а всего стоимостью 626 рублей 78 копеек, платье для девочек:Голубой:98, 3 шт. стоимостью 313 рублей 39 копеек, а всего стоимостью 940 рублей 17 копеек, сарафан для девочек:Синий:128, 6 шт. стоимостью 423 рубля 54 копейки, а всего стоимостью 2541 рубль 24 копеек, сарафан для девочек:Синий:134, 1 шт. стоимостью 423 рубля 54 копейки, платье для девочек:Бирюзовый:116, 1 шт. стоимостью 282 рубля 72 копейки, платье для девочек:Бирюзовый:122, 1 шт. стоимостью 282 рубля 72 копейки, а всего имущества общей стоимостью 32 590 рублей 07 копеек.

После этого, в 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленный мужчина № быстрым шагом подошёл к антикражным рамкам, визуально контролируя безопасный выход из магазина с похищенным имуществом ФИО2 и Лицо № Далее, в 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ во исполнение преступной роли из магазина через антикражные рамки слева вышла Лицо № без каких-либо пакетов или сумок в руках, а неустановленный мужчина№ также визуально контролировал её выход из магазина, позволив своими действиями активным участникам непосредственно совершить кражу.

В результате совместных умышленных преступных действий, ФИО2 совместно с ФИО5, Лицом №, Лицом №, Лицом №, неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 21 минуты по 14 часов 56 минут из магазина ООО «ДМ», расположенного в ТРК «Сити Молл» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила имущество, принадлежащее ООО «ДМ», причинив имущественный ущерб на общую сумму 32 590 рублей 07 копеек.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением, признала себя виновной в полном объеме, не оспаривала представленных следствием доказательств и просила суд рассмотреть дело в особом порядке. Адвокат Майоров Р.А. поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке. 

Представитель потерпевшего ООО «ДМ» ФИО7, уведомленный о времени и месте судебного заседания надлежащим образом, в судебное заседание не явился, при извещении в судебное заседание просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель согласился с применением особого порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

Суд, выслушав ФИО2, и удостоверившись, что она действительно осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, и, удостоверившись, что данное ходатайство было заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, пришел к выводу о том, что обвинение в преступлении по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и принял решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

При исследовании личности подсудимой судом установлено, что ФИО2 имеет регистрацию и постоянное место жительство на территории РФ; проживает с детьми; в настоящее время не работает, находится в отпуске по уходу за ребенком; занимается волонтерской деятельностью, связанной с оказанием помощи людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации; отмечена благодарностью директора АНОСП «Здоровый город» за ее деятельность в проектах данной организации; на учете у нарколога и психиатра не состоит. Суд также учитывает пояснения ФИО2 в судебном заседание о том, что она более не намерена совершать преступлений, имеет планы на будущее. 

ФИО2 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, признала вину, раскаивается в содеянном, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, которых воспитывает одна, что судом расценивается в соответствии со п. «г» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, как смягчающие наказание обстоятельства. Суд, также учитывает, что ФИО2 принесла свои извинения потерпевшей стороне; что похищенное имущество было полностью возращено в ходе предварительного расследования, в связи с чем суд полагает возможным при назначении наказания не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Дело рассмотрено судом в особом порядке, в связи с чем наказание ей должно быть назначено с учетом требований ст. 316 УПК РФ.

ФИО2 совершила корыстное умышленное преступление средней тяжести, направленное против собственности, в связи с чем суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое при назначении наказания ФИО2, то есть оснований для применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд, полагает, что исправление и перевоспитание ФИО2, возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначая ей наказание в виде лишения свободы по ч. 2 ст. 158 УК РФ, полагает возможным применение правил ст. 73 УК РФ - без реального отбывания наказания. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката не подлежат взысканию с подсудимой в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «ДМ» по настоящему уголовному делу, полагать возращенными. 

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле № 12101400001858, оставить в месте хранения до принятия решения по уголовному делу № 12101400001858. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденную от выплаты процессуальных издержек, связанных с расходами по оплате труда защитника, участвовавшего по назначению суда при рассмотрении настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении ей защитника.

СУДЬЯ: